
Bříza
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Roudnice nad Labem GPS souřadnice: 50.360512N, 14.216256E

Nadmořská výška: 240 m n. m. První pís. zmínka: 1057 (967 let) Katastrální výměra: 778 ha

Počet obyvatel: 438 PSČ: 413 01

Adresa URL: www.obecbriza.info

Historie obce Bříza
Název obce pochází od místa, kde byla původní osada založena, a to v březovém háji. Původní
název byl Břízí, ale postupem času se změnil na dnešní Bříza. V 10. století ves patřila pražským
knížatům. Odtud pochází také první písemná zmínka o obci Bříza, a to když český kníže
Spytihněv věnoval kolem roku 1057 kostelu svatého Štěpána v Litoměřicích několik obcí s poli, lesy a
pastvinami. Mezi těmito obcemi byla i Bříza. Za krále Václava I. Roku 1232 byl v Praze založen řád
Templářů a tito pak dostali i některé statky v Čechách, mezi nimi byla například Bříza a Vodochody.
Další písemná zmínka z historie se datuje k roku 1294, když byla obec prodána řádem Templářů
pražskému biskupovi Tobiášovi za 220 hřiven stříbra. V dobách husitského hnutí bylo celé
Podřipsko, tedy i Bříza přívrženci husitského hnutí. Z let 1371-1377 pochází zmínka o šlechtici
pocházejícím z Břízy, a to o vladykovi Jetřichovi z Břízy. Další zmínka o šlechtici pocházejícím
z Břízy je z roku 1590 Vladyka Jeroným Makovský z Břízy, který byl zapleten do vzpoury proti císaři
Rudolfu II. Za což mu byl jeho majetek zkonfiskován. Osada Bříza i s jinými obcemi byla prodána paní
Polyxeně z Lobkovic, čímž se stala součástí panství roudnického.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7570/briza/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 05:46:27


